



رویکرد وزیر خارجه فرانسه بر جو مذاکرات تأثیر منفي گذاشت

وزیر خارجه ایران با بیان این که پیشرفت در مذاکرات خوب بوده است تأکید کرد که هنوز معلوم نیست که امشب (شنبه) بر روی متن بیانیه مشترک به توافق برسیم.

سنگ اندازی فرانسه در مسیر مذاکرات رویکرد وزیر خارجه فرانسه بر جو مذاکرات تأثیر منفي گذاشت

وزیر خارجه ایران با بیان این که پیشرفت در مذاکرات خوب بوده است تأکید کرد که هنوز معلوم نیست که امشب (شنبه) بر روی متن بیانیه مشترک به توافق برسیم.

به گزارش ایسنا، محمد جواد ظریف بعد از ظهر شنبه پس از دومین دور مذاکرات سه جانبه با اشتون و جان کری با بیان این که موضوعات مختلفی داریم و الان به مرحله تدوین رسیده ایم، افزود: روی برخی موضوعات به تفاهم و بر روی برخی موضوعات تفاوت نظر وجود دارد.

او ادامه داد: به ویژه در میان 5+1 همان طور که در رسانه ها مطرح شده است، تفاوت دیدگاه وجود دارد.

البته در مذاکرات پیشرفت هست اما هنوز معلوم نیست که امشب-دیشب- بر روی متن بیانیه مشترک به توافق برسیم اما تا به حال پیشرفت بد نبوده است.

رئیس هیات مذاکره کننده ایران با 5+1 در پاسخ به ایسنا که ممکن است امشب دیشب- بر روی متن بیانیه به نتیجه نرسید گفت: بله ممکن است به نتیجه نرسیم چون داریم روی متن کار می کنیم. در 5+1 دیدگاه ها متفاوت است و ما هم نیاز داریم تا نگرانی های مان رفع شود و باید بر روی این ها کار کنیم.

وزیر امور خارجه پیش از دیدار سه جانبه با اشتون و لاوروف در جمع خبرنگاران با بیان این که مذاکرات در سومین روز خود وارد مرحله حساسی شده که این مرحله رسیدن به یک متن است که هر هفت کشور بتوانند روی آن توافق کنند، تصریح کرد: این مرحله مرحله ای دشوار است. هم نگرانی های ایران باید مورد توجه قرار گیرد و هم دیدگاه های داخل 5+1. از این رو کار قدری با دشواری پیش می رود و مقدار زیادی از وقت در مشکلات داخلی 5+1 گرفته می شود که این هم طبیعی است. ما آمادگی داریم اگر طرف مقابل آمادگی دارد به راه حل برسیم و در این مسیر هم در حد خوبی پیشرفت داشتیم.

وی درباره مذاکرات با آمریکایی ها اظهار نظر کرد: یک تاریخ طولانی بی اعتمادی با آمریکا وجود دارد. در عین حال در این دور از مذاکرات، حدود هفت ساعت مذاکرات جدی با آمریکایی ها در سطح وزیر خارجه داشتیم؛ علاوه بر این با انگلیس، آلمان، فرانسه و روسیه هم مذاکره داشتیم.

ظریف درباره اظهارات وزیر خارجه فرانسه که بر مساله غنی سازی و راکتور اراک به عنوان پیش شرط توافق تأکید کرده بود، با بیان این که درباره جزییات مذاکرات در رسانه ها صحبت نمی کنم افزود: دیدگاه ها متفاوت است و فرانسه هم دیدگاه هایی دارد. در عین حال از نظر ما، کشورها باید بدانند که این روند باید بر اساس احترام متقابل و توجه به حقوق مردم ایران به نتیجه برسد و گر نه پایداری نخواهد داشت. ما به نمایندگی از مردم ایران که سلاح هسته ای را نه تنها مخالف اصول خود بلکه مخل امنیت خود می دانند، آماده ایم طرح مناسبی که حقوق مردم ما را حفظ کند را با هم تدوین کنیم.

وزیر خارجه کشورمان تأکید کرد که از ابتدا گفته ایم اجازه نمی دهیم کسی برای ما طرح تدوین کند.

وی با بیان این که کار دشوار و زمان بر است افزود: امکان این بود و شاید هنوز هم باشد که اگر حسن نیت وجود داشته باشد به یک متن مورد توافق برسیم و همان طور که قبلا گفتیم این مذاکرات یک روند و مسیر است، اگر امروز-دیروز- به نتیجه برسیم رسیدیم اگر نه روند یک هفته یا 10 روز دیگر ادامه پیدا می کند.

ظریف همچنین درباره اظهارات شیخ خالد بن احمد بن محمد آل خلیفه، وزیر خارجه بحرین مبنی بر این که ایران بهتر است

قبل از بهبود روابط با آمریکا به فکر روابطش با همسایگانش باشد، افزود: همیشه گفته‌ایم همسایگان برای ما در اولویت هستند. اکنون هم بحث ما بهبود روابط با آمریکا نیست؛ نمی‌دانم چرا بعضی کشورها درباره این موضوع این قدر نگرانند؟

او ادامه داد: می‌خواهیم موضوع هسته‌ای را حل کنیم. فکر هم نمی‌کنم حل این مشکل برای کشورهای منطقه مشکل ایجاد کند.

وی گفت: آن‌ها باید صبر کنند و به حل مساله هسته‌ای ایران کمک کنند.

عراقچی عضو تیم مذاکره کننده ایران با ++? هم در جمع خبرنگاران گفت که مذاکرات یا امشب-دیشب- تمام می‌شود یا به دور بعدی کشیده خواهد شد.

وی در خصوص نشست 3 جانبه پاریس بین کری، ظریف و اشتون، این مذاکرات را بسیار سخت و نفسگیر خواند.

عراقچی با اشاره به دیدارهای دیروز ظریف با وزرای خارجه انگلیس، فرانسه و آلمان خاطر نشان کرد: رایزنی‌های جدی در خصوص مفاد متن تفاهمنامه نهایی داشتیم. مسائلی وجود دارند که هنوز باقی مانده است و باید مذاکرات بیشتری صورت گیرد.

وی در باره این که چقدر از اختلافات حل شده است گفت: اکنون نمی‌توانم در مورد این صحبت کنم زیرا در حال مذاکره ایم. موضوعات جدی است و هنوز بین مواضع دو طرف فاصله وجود دارد. در مورد برخی موارد فاصله کمتر شده و روی برخی موارد فاصله وجود دارد.

وی در پاسخ به اینکه آیا حضور لاوروف تاثیری بر کاهش اختلافات خواهد داشت، گفت: ممکن است وجود وزرای مختلف کمک‌کننده باشد ولی این ایران و مجموعه 5+1 هستند که تصمیم می‌گیرند. وی درباره اظهارات اوباما که گفته به زودی تفاهمنامه امضا می‌شود و دنیا باید به سمت برداشتن تحریم‌ها گام بردارد، گفت: فعلا در این خصوص نظری ندارم.

پاریس سد راه توافق ژنو

اظهار نظر دیروز وزیر خارجه فرانسه که انتظارات را در مورد حصول توافق هسته‌ای در ژنو کاهش داد، با انتقاد بسیاری از رسانه‌ها و حتی دیپلمات‌های غربی مواجه شده است.

به گزارش فارس، جمعه شب که «محمد جواد ظریف» و «جان کری» وزیران خارجه ایران و آمریکا با حضور «کترین اشتون» مسئول دستگاه سیاست خارجی اتحادیه اروپا 5 ساعت مذاکره کردند، بسیاری دستیابی به توافق هسته‌ای را در دسترس می‌دیدند.

اما از صبح شنبه «لوران فابیوس» وزیر خارجه فرانسه رویکردی اتخاذ کرد که انتظارات را شدیداً کاهش داد و جو نسبتاً منفی‌ای بر روند گفتگوها حاکم کرد.

فابیوس با بیان این که موضوع نیروگاه آب سنگین اراک و ذخایر اورانیوم با غنای 20 درصد ایران سد راه توافق شده است، گفت باید در مذاکرات منافع و نظر اسرائیل و کشورهای منطقه در نظر گرفته شود.

این اظهارنظر و ابراز بدبینی وی نسبت به حصول توافق در نشست‌های روز شنبه موجب شد تا موجی از انتقادات در محافل رسانه‌ای و حتی دیپلماتیک علیه وی به راه بیفتد.

برخی روابط نزدیک پاریس تل‌آویو و همچنین سرمایه‌گذاری‌های کشورهای عربی در فرانسه را از جمله موضوعاتی اعلام کرده‌اند که فابیوس را به اتخاذ موضعی نزدیک به اسرائیلی‌ها واداشته است.

فابیوس دیروز در مصاحبه با رادیو فرانسه هم گفت که پاریس از پیش‌نویس موافقتنامه با ایران راضی نیست. وی پیش از این هم گفته بود هیچ تضمینی نیست که بتوان روز شنبه به توافقی دست یافت.

در پی این موضعگیری‌ها، برخی منابع از بروز شکاف و اختلاف میان گروه 5+1 خبر داده‌اند. برخی دیپلمات‌های غربی با ابراز

نارضایتی از اقدام فرانسه، گفته‌اند که مدت‌ها بر روی پیش‌نویس توافق کار کرده‌اند، اما نهایتاً فرانسه در دقیقه 90 می‌خواهد همه چیز را خراب کند.

خبرنگار نشریه «لوموند» هم به نقل از منبعی نزدیک به «کاترین اشتون» تأیید کرده است که فرانسه با دیگر اعضای 5+1 در مورد توافق با ایران دچار اختلاف است. این منبع تأکید کرده که پاریس راه خود را از دیگر اعضای گروه جدا کرده است.

این اقدام در حالی صورت گرفت که برخی رسانه‌ها از آمادگی ایران برای امضای توافق هسته‌ای خبر داده‌اند و عملاً اکنون حتی از دید بسیاری از

رسانه‌های غیرایرانی، توپ در زمین طرف غربی است.

خبرنگار «آسوشیتدپرس» هم به این موضوع اشاره کرده و نوشته است: فابیوس با اظهارات و موضع‌گیری‌های خود قصد خوش‌خدمتی به «بنیامین نتانیاهو» را دارد. اما همین مواضع باعث می‌شود تا پاریس در جمع مذاکرات هسته‌ای منزوی شود.

منابع نزدیک به مذاکرات هسته‌ای می‌گویند «لوران فابیوس» در طول مذاکرات دیروز مواضعی حتی سختگیرانه‌تر از دوران «جورج بوش» اتخاذ کرده است.

مواضع نماینده فرانسه در مذاکرات انتقاد بسیاری از خبرنگارهای ایرانی و خارجی حاضر در ژنو را هم برانگیخته است، چراکه این موضع در حالی اتخاذ شده که انگلیس و آمریکا موضعی نسبتاً متعادل‌تر از قبل گرفته‌اند. حتی انگلیس و آلمان در جریان مذاکرات حمایت خود را از روند گفتگوها رسماً اعلام کرده‌اند.

هیگ: پیشرفت خیلی زیادی حاصل شده است

این درحالی است که وزیر امور خارجه انگلیس گفت: فضای مذاکرات ایران و 5+1 بسیار متفاوت است.

ویلیام هیگ در جمع خبرنگاران در هتل محل اقامتش با تأکید بر این که باید زمینه شفافیت لازم در مذاکرات برای رویکردهای آینده در داخل ایران فراهم شود گفت: تعجب آور نیست که جزییات مذاکرات زمان زیادی را به خودش اختصاص دهد و به خاطر همین اینجا هستیم. من و همکارانم تمام تلاشمان را انجام می‌دهیم تا این را به عنوان فرصتی ببیند که برای مدتی دنیا آن را ندیده است.

وزیر خارجه انگلیس گفت: مسائل دشوار و مهمی برای رسیدن به نتیجه وجود دارد. هر چند کار زیادی روی این مسائل انجام شده است اما قطعاً امکان این وجود ندارد که بگوییم تا پایان امروز-دیروز- به نتیجه می‌رسیم. اگر امروز به نتیجه نرسیم باید تلاش خود را برای هفته‌های آینده متمرکز کنیم. با توجه به پیشرفتی که به دست آمده است، تمام تلاش خود را انجام می‌دهیم که این کار را پیش ببریم.

هیگ با بیان این که "مباحث درباره برخی مسائل راضی‌کننده بوده است" افزود: فضای مذاکرات نسبت به مذاکرات قبل و فضای چند ماه پیش کاملاً "متفاوت" است.

وی گفت: این که ایرانی‌ها به این موارد می‌پردازند یک تجربه متفاوت برای همه ما نسبت به گذشته نزدیک است و پیشرفت خیلی زیادی حاصل شده، اما زود است که بخواهیم بگوییم تا پایان امروز-دیروز- به نتیجه می‌رسیم.

وزیر خارجه انگلیس تأکید کرد: هر توافقنامه‌ای نیاز به انعطاف دو طرف دارد و برای قضاوت باید صبر کنید که ببینیم به چه توافقی می‌رسیم.

وی ادامه داد: این توافق باید طوری باشد که دنیا به آن اطمینان داشته باشد.

هیگ درباره اظهارات اخیر نتانیاهو درباره ایران گفت که "ما هنوز به توافق نرسیدیم و باید صبر کنند تا اگر به نتیجه رسیدیم بعد از آن اظهار نظر کنند. وی از همه خواست تا صبور باشند.

مذاکرات بین ایران و ++? به هفته آینده موکول می‌شود

در این میان یک روزنامه آمریکایی به نقل از منابع دیپلماتیک می‌گوید توافق بین ایران و ++? احتمالاً به هفته بعد موکول خواهد شد.

به گزارش فارس، روزنامه آمریکایی لس‌آنجلس تایمز در گزارشی به نقل از برخی منابع دیپلماتیک مدعی شده است که مذاکرات به هفته دیگر موکول خواهد شد.

این روزنامه آمریکایی مدعی است که «دیپلمات‌های ناامید غربی»، انتظار دارند که مذاکرات به هفته آینده موکول شود و انتظار ندارند که در مذاکرات جاری چیزی امضا شود.

پیش‌شب یک جلسه طولانی بین وزاری خارجه ایران و ایالات متحده و همچنین کاترین اشتون، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا برگزار شد که از محتویات آن تاکنون خبری منتشر نشده است.

مذاکرات سه جانبه اشتون، کری و ظریف در ژنو به مدت پنج ساعت طول کشید و یکی از مقامات اتحادیه اروپا از لفظ خوب برای توصیف این مذاکرات استفاده کرد و کری نیز بعد از بازگشت به هتل محل اقامت خود، اعلام کرد که به سختی در حال کار بر روی توافق احتمالی با ایران هستند.

یکی از مقامات وزارت امور خارجه آمریکا هم در این رابطه گفت: در این مذاکرات در حالی که برای کم کردن شکاف موجود میان طرفین تلاش شد پیشرفت‌هایی به دست آمد

رفتار آمریکا در ژنو، تل‌آویو را شگفت زده کرد

همزمان با این تحولات یک روزنامه چاپ سرزمین‌های اشغالی در یادداشتی اعلام کرد: رفتار آمریکا با جمهوری اسلامی در این مذاکرات سبب تعجب و شگفتی رژیم صهیونیستی شده است.

به گزارش مهر، جروزالیم پست در یادداشت خود می‌نویسد: بعد از آنکه "جان کری" وزیر امور خارجه آمریکا از احتمال لغو تحریم‌های ایران سخن گفت، برخی از مقامات تل‌آویو در گفتگو با رادیو اسرائیل اعلام کردند که رفتار آمریکا با ایران در ژنو سبب شگفتی آنها شده است.

این مقامات صهیونیستی که با رادیو اسرائیل گفتگو می‌کردند همچنین اعلام کردند: اسرائیل از مسیر دیپلماتیکی که توسط آمریکا در مذاکرات ژنو در پیش گرفته شده و همچنین صحبت از رفع جزئی تحریم‌ها شگفت زده شده است.

بر اساس این گزارش، گویا در دیدار روز جمعه جان کری و "بنیامین نتانیاهو" نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی، کری درباره احتمال لغو برخی از تحریم‌های ایران سخن گفته و همین امر سبب عصبانیت نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی شده است.

هر چند آمریکا اعلام کرده که تحریم‌هایی که لغو خواهد شد چندان چشمگیر نخواهد بود، اما همین لغو جزئی نیز با واکنش تند تل‌آویو مواجه شده است.

سخنان رد و بدل شده میان کری و نتانیاهو طوری بود که نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی بعد از آن اظهارات تنیدی را در خصوص توافق احتمالی ایران و کشورهای 5+1 در ژنو بیان داشت. در همین رابطه مقامات صهیونیستی اعلام کردند که گفتگوهای انجام شده میان کری و نتانیاهو بسیار سخت بوده است.

در رویدادی دیگر «کارل بیلد» وزیر خارجه سوئد در پیامی در صفحه توئیتر با اشاره به گفتگوهای هسته‌ای در ژنو نوشت که به طور قطع مهم است که از فرصت در این گفتگوها استفاده شود و اختلاف‌نظرها نباید منجر به تأخیر در تصمیم‌گیری شود.

codex01x